

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L. Período: Abril

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES												TOTAIS
	MAIO	JUNHO	JULHO	AUGUSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEBREIRO	MARÇO	ABRIL	
	RECEITAS CORRENTES												
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO	1.584.819,19	1.505.470,91	1.552.739,43	1.432.302,03	1.559.779,03	1.515.223,69	1.427.201,99	1.674.999,93	922.681,68	1.605.055,96	2.820.296,94	1.629.457,89	19.435.754,91
CONTRIBUIÇÕES	63.777,35	80.890,22	84.506,43	63.772,84	83.894,87	87.562,60	87.798,78	87.575,24	65.825,63	104.898,73	134.141,67	85.127,06	1.128.073,76
RECEITA PATRIMONIAL	63.711,61	62.891,94	63.315,67	60.350,05	56.220,71	31.814,75	53.521,31	88.213,23	64.804,00	64.874,83	74.545,33	70.863,34	756.826,04
RECEITA AGRICOLPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.607.793,85	8.222.921,00	8.901.812,21	7.174.425,89	8.053.738,31	8.670.538,85	7.833.512,40	11.613.234,78	11.985.816,55	10.178.268,14	8.413.283,68	8.041.316,75	111.543.396,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	143.164,07	165.374,10	132.200,14	375.433,66	185.407,18	533.707,14	179.707,12	226.945,95	177.000,39	183.958,86	125.256,06	137.618,07	2.953.427,83
DEDUÇÕES FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.448.071,87	10.148.548,97	10.348.773,88	8.152.315,48	8.978.533,14	11.186.947,25	9.581.743,91	13.093.858,12	13.238.301,58	12.115.853,22	12.566.873,73	10.872.814,11	135.967.478,53
TOTAL DEDUÇÕES	1.163.910,41	944.546,69	884.157,67	838.945,21	813.208,23	944.520,95	858.735,68	1.084.415,04	1.613.654,94	1.292.532,75	1.095.725,90	1.029.209,39	12.593.566,46
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	11.324.161,25	9.204.107,48	9.964.615,21	8.313.370,25	9.163.425,91	10.244.326,30	8.693.003,33	12.606.454,08	11.623.277,24	10.822.520,47	13.471.247,82	9.943.404,72	123.373.913,07

Alvaro Francisco Figueiredo Junior
Prefeito - 300.386.518-82

Flavio Augusto da Rosa Soares
Contador - 1SP259126/D-0

Resumo de Gestão Fiscal - Poder Executivo - Período: 1º Quadrimestre / 2019

LRF, art 48

QUADRO COMPARATIVO COM LIMITES DA LRF 1º Quadrimestre

	R\$	%
Receita Corrente Líquida	123.373.913,07	100,00
Despesas Totais com Pessoal	50.579.543,40	41,00
Limite Máximo (art. 20 LRF)	65.621.913,06	54,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)	63.290.817,40	51,30
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida		
Saldo Devedor	-13.851.791,26	-11,23
Limite Legal(arts. 3º e 4º Res. n° 40 Senado)	148.048.695,68	120,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Concessões de Garantias		
Antecipante	0,00	0,00
Legal (art. 9º Res. n° 43 Senado)	9.649.299,06	22,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Operações de Crédito(exceto ARO)		
Realizadas no Período	1.106.425,00	0,90
Limite Legal(inc. I, art. 7º Res. n° 43 Senado)	19.739.826,09	16,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Antecipação de Rec. Orçamentárias		
Saldo Devedor	0,00	0,00
Limite Legal(art. 10 Res. n° 43 Senado)	8.635.173,91	7,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00

Alvaro Francisco Figueiredo Junior
Prefeito - 300.386.518-82

Flavio Augusto da Rosa Soares
Contador - 1SP259126/D-0

Demonstrativo do Resultado Primário - Período: 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS
	INICIAL	ATUALIZADA	
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	141.855.493,80	141.855.493,80	48.854.484,62
Receita Tributária	20.899.119,00	20.899.119,00	6.676.035,86
Receita de Contribuição	1.050.500,00	1.050.500,00	421.473,38
Receita Previdenciária	50.500,00	50.500,00	15.065,53
Outras Contribuições	1.000.000,00	1.000.000,00	405.483,85
Receita Patrimonial Líquida	417.530,00	417.530,00	198.754,47
Receita Patrimonial	1.059.620,00	1.059.620,00	276.858,71
(-) Aplicações Financeiras	642.090,00	642.090,00	118.204,24
Transferências Correntes	117.302.720,00	117.302.720,00	40.616.715,60
Diversas Receitas Correntes	2.185.621,00	2.185.621,00	631.498,71
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	2.185.621,00	2.185.621,00	631.498,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.797.220,80	16.797.220,80	1.416.631,38
Operações de Crédito (III)	1.700.000,00	6.700.000,00	1.106.425,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	15.097.220,00	15.097.220,00	309.206,38
Convênios	14.527.220,00	14.527.220,00	309.206,38
Outras Transferências de Capital	480.000,00	480.000,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(III+IV+V)	16.797.220,80	15.097.220,80	309.206,38
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)	13.864.800,00	13.864.800,00	5.963.938,01
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+II-VII)	142.857.914,60	142.857.914,60	44.306.752,99
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL		DESPESAS LÍQUIDAS
	INICIAL	ATUALIZADA	
DESPESAS CORRENTES (IX)	119.371.130,80	125.297.542,52	38.543.247,84
Pessoal e Encargos Sociais	53.313.800,00	53.789.800,00	17.133.470,28
Juros e Encargos da Dívida (X)	100.000,00	100.000,00	58.225,34
Outras Despesas Correntes	65.858.330,00	71.307.742,52	21.351.552,24
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)=(IX-X)	119.271.130,80	125.197.542,52	38.691.722,60
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	19.388.678,80	23.157.157,48	1.188.811,67
Investimentos	18.691.876,00	22.482.157,48	877.592,60
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizados(XIV)	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XV)	675.000,00	675.000,00	299.028,47
DESPESA FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	18.691.876,80	22.482.157,48	877.592,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	2.600.000,00	2.600.000,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI-XVII)	140.563.006,80	150.482.700,00	39.469.315,20
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VIII-XVIII)	2.382.918,00	-7.231.786,00	4.837.437,70

Alvaro Francisco Figueiredo Junior
Prefeito - 300.386.518-82

Flavio Augusto da Rosa Soares
Contador - 1SP259126/D-0

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO - Balanço Orçamentário
Período: 2º Bimestre / 2019

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Prev. Até Bimestre	Realiz. Até Bimestre	Saldo à Realizar
RECEITAS CORRENTES	142.497.580,00	142.497.580,00	47.499.193,08	48.922.688,26	93.574.891,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	20.899.119,00	20.899.119,00	6.966.373,04	6.976.035,86	13.923.083,14
CONTRIBUIÇÕES	1.050.500,00	1.050.500,00	350.166,68	421.479,38	629.020,62
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.620,00	1.059.620,00	353.206,44	276.958,71	782.661,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	117.302.720,00	117.302.720,00	39.100.906,56	40.616.715,60	76.686.004,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.185.621,00	2.185.621,00	728.540,36	631.498,71	1.554.122,29
RECEITAS DE CAPITAL	16.707.220,00	21.707.220,00	10.569.073,32	1.415.631,36	20.291.588,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.700.000,00	6.700.000,00	5.566.666,68	1.106.425,00	5.593.575,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.007.220,00	15.007.220,00	5.002.406,64	309.206,36	14.698.013,64
DUVIDAS DA RECEITA	13.904.800,00	13.904.800,00	4.634.933,32	5.062.238,01	8.842.561,99
TOTAL DAS RECEITAS	145.300.000,00	150.300.000,00	53.433.333,08	45.276.081,61	105.023.918,39
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	145.300.000,00	150.300.000,00	53.433.333,08	45.276.081,61	105.023.918,39
DEFICIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	145.300.000,00	150.300.000,00	53.433.333,08	45.276.081,61	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		4.624.700,00		4.624.700,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO		4.624.700,00		4.624.700,00	
TOTAL RECEITAS + SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	145.300.000,00	154.924.700,00	53.433.333,08	45.276.081,61	49.900.781,61

DESPESAS	Inicial	Cred. Adic. / Anul.	Dot. Atualizada	Empenhado	Liquidado	Pago
DESPESAS CORRENTES	119.373.130,00	5.834.412,52	125.207.542,52	71.737.017,24	38.543.247,94	36.222.666,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.313.800,00	486.000,00	53.799.800,00	17.133.470,46	17.133.470,26	16.108.942,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	0,00	100.000,00	58.225,34	58.225,34	46.831,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	65.959.330,00	5.348.412,52	71.307.742,52	54.545.321,44	21.351.552,34	20.066.892,29
DESPESAS DE CAPITAL	19.366.870,00	3.790.287,48	23.157.157,48	6.302.991,46	1.186.911,07	672.051,22
INVESTIMENTOS	18.691.870,00	3.790.287,48	22.482.157,48	5.907.997,28	977.882,60	514.462,21
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	675.000,00	0,00	675.000,00	394.994,18	209.028,47	157.589,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.600.000,00	0,00	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			0,00			
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	141.340.000,00	9.624.700,00	150.964.700,00	78.040.008,70	39.730.159,01	36.894.717,75
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI+VII)	141.340.000,00	9.624.700,00	150.964.700,00	78.040.008,70	39.730.159,01	36.894.717,75
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	5.545.922,60	0,00
TOTAL (X) = (VIII+IX)	141.340.000,00	9.624.700,00	150.964.700,00	78.040.008,70	45.276.081,61	36.894.717,75

Alvaro Francisco Figueiredo Junior
Prefeito - 300.386.518-82

Flavio Augusto da Rosa Soares
Contador - 1SP259126/O-0



BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício: 2018

Mês: 14

	Exercício Atual	Exerc. Anterior
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	16.109.336,71	17.397.136,68
Créditos a Curto Prazo	586.319,75	257.654,32
Estoques	733.560,84	812.568,85
Total do Ativo Circulante	17.429.217,30	18.467.359,85
Ativo Não Circulante		
Realizável a Longo Prazo	19.063.614,11	18.392.577,42
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,24	0,24
Investimentos	26.791,00	26.791,00
Imobilizado	64.465.858,46	58.321.812,03
Intangível	144.997,08	135.000,00
Total do Ativo Não Circulante	83.701.260,87	76.876.180,69
TOTAL DO ATIVO	101.130.478,17	95.343.540,54
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	4.335.467,89	4.636.009,05
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	1.135.693,15	1.782.829,76
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	471.776,70	745.704,43
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	79.451,82	68.712,92
Demais Obrigações a Curto Prazo	606.781,35	807.739,75
Total do Passivo Circulante	6.629.170,91	8.041.095,91
Passivo Não Circulante		
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	1.177.200,00	
Total do Passivo Não Circulante	1.177.200,00	
Patrimônio Líquido		
Patrimônio Social e Capital Social	513.716,86	513.716,86
Resultados Acumulados	91.733.377,42	86.788.727,77
Resultado Não Encerrado do Exercício	1.077.012,98	
Total do Patrimônio Líquido	93.324.107,26	87.302.444,63
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	101.130.478,17	95.343.540,54

Balanco elaborado conforme portaria STN

PIEDADE, 31 de Dezembro de 2018

José Tadeu de Resende
542.918.288-53
Prefeito

Flavio Augusto da Rosa Soares
1SP259126/O-0
Contador

Vania Cristina Vieira
138.948.938-85
Tesoureiro



BALANÇO PATRIMONIAL Exercício: 2018 Mês: 14
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Exercício Atual	Exerc. Anterior
Ativo (I)		
Ativo Financeiro	16.187.758,79	17.432.423,30
Ativo Permanente	84.942.719,38	77.911.117,24
Total do Ativo	101.130.478,17	95.343.540,54
Passivo (II)		
Passivo Financeiro	9.879.293,14	9.074.816,08
Passivo Permanente	5.956.015,76	5.827.307,22
Total do Passivo	15.835.308,90	14.902.123,30
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	85.295.169,27	80.441.417,24

Balanco elaborado conforme portaria STN

PIEDADE, 31 de Dezembro de 2018

José Tadeu de Resende
542.918.288-53
Prefeito

Flavio Augusto da Rosa Soares
1SP259126/O-0
Contador

Vania Cristina Vieira
138.948.938-85
Tesoureiro

1.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
2.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE



BALANÇO PATRIMONIAL Exercício: 2018 Mês: 14
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Exercício Atual	Exerc. Anterior
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias recebidas	532.581,00	996.502,22
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		
Direitos Contratuais		
Outros atos potenciais ativos		
Total dos Atos Potenciais Ativos	532.581,00	996.502,22
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias concedidas		
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	1.182.508,14	18.698,42
Obrigações contratuais		
Outros atos potenciais passivos		
Total dos Atos Potenciais Passivos	1.182.508,14	18.698,42

Balanço elaborado conforme portaria STN

PIEDADE, 31 de Dezembro de 2018

José Tadeu de Resende
542.918.288-53
Prefeito

Flavio Augusto da Rosa Soares
1SP259126/O-0
Contador

Vania Cristina Vieira
138.948.938-65
Tesoureiro



BALANÇO PATRIMONIAL Exercício: 2018 Mês: 14
QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual	Exerc. Anterior
01.0 - TESOURO	4.512.256,88	7.331.886,00
01.1 - GERAL	2.828.148,46	7.518.784,94
01.2 - EDUCAÇÃO	114.239,91	-744.759,76
01.3 - SAÚDE	-572.814,49	-408.417,61
01.4 - TRÂNSITO	2.126.963,40	914.542,88
01.5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	15.719,60	49.027,16
01.6 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL		2.728,41
02.0 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	-502.155,32	61.931,43
02.1 - GERAL	-657.327,22	-407.338,03
02.2 - EDUCAÇÃO	24.146,92	
02.3 - SAÚDE	23.555,53	157.976,94
02.4 - TRÂNSITO		203.895,70
02.5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	107.469,45	107.396,82
03.0 - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS	1.109,88	-590,00
03.1 - GERAL	1.109,88	-590,00
05.0 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	2.627.040,97	2.453.530,20
05.1 - GERAL	63.847,85	-528.428,75
05.2 - EDUCAÇÃO	-846.098,20	-67.541,03
05.3 - SAÚDE	3.140.965,17	2.533.713,72
05.5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL	268.326,15	515.784,26
07.0 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-329.786,76	-1.193.835,67
07.1 - GERAL	-329.786,76	-1.193.835,67
Total das Fontes de Recursos	6.308.465,65	8.652.921,96

Balanço elaborado conforme portaria STN

PIEDADE, 31 de Dezembro de 2018

José Tadeu de Resende
542.918.288-53
Prefeito

Flavio Augusto da Rosa Soares
1SP259126/O-0
Contador

Vania Cristina Vieira
138.948.938-85
Tesoureiro

1.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
2.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE